令和７年１２月

関 係 各 位

                              東 京 税 関

「年末特別警戒」について

平素から税関行政に対して、ご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し

上げます。

税関では、経済・社会のグローバル化、ボーダレス化の進展を背景として、

国際的な物流や人的交流が拡大する中で、国民の安全・安心を脅かす不正

薬物、銃砲、知的財産侵害物品、爆発物等のテロ関連物資等の国内への流

入を水際で阻止することを最重要課題の一つと位置付け、厳格な取締りを

実施しています。

また、テロ対策についても重要な使命の一つとなっており、テロを発生さ

せないための取組みを、緊張感を持って、強化・推進しております。

このような情勢を背景に、年末を迎えるにあたっては、出入国旅客、輸出

入貨物、国際郵便物の増加が見込まれますが、これに便乗した不正事犯の

増加も懸念されることから、以下のとおり強化期間を設定し、重点的な検

査・強化を実施いたします。

年末特別警戒 １２月１０日（水）～１２月１９日（金）

ご理解とご協力をいただきますと共に、不審な情報等がございましたら、

些細な内容でも構いませんので、最寄りの税関もしくは以下の連絡先まで、

お寄せください。

 密輸ダイヤル（24 時間受付） ０１２０－AE４６１E

シロイ

A－AE９６１E

クロイ

 東京税関ホームページ（www.customs.go.jp/tokyo/）

http://www.customs.go.jp/tokyo/

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

港湾地区や洋上で不審な人物、貨物や船舶を見かけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

洋上取引によるコカイン密輸入事件

千葉県沖において洋上取引されたコカイン
約１７８キログラムを千葉県館山市の漁港にお
いて摘発しました。

台湾から那覇港に入港したクルーズ船を利用
して入国した台湾人旅客２名から、体に巻き
付けて隠匿された覚醒剤計約６．６キログラ
ムを摘発しました。

清水港に入港した外国貿易船のシーチェスト
（海水取入口）に隠匿されたコカイン約２０
キログラムを摘発しました。

（令和７年７月、名古屋税関）

（平成２８年１２月、沖縄地区税関）（令和６年５月、横浜税関等）

船舶旅客による覚醒剤密輸入事件 外国貿易船によるコカイン密輸入事件

船舶乗組員の関与が疑われる摘発・船舶旅客からの摘発

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

空港や機内で不審な人物を見かけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

ブラジルから入国したブラジル人旅客か
ら、嚥下隠匿されたコカイン約０．８キ
ログラムを摘発しました。

カナダから入国したカナダ人旅客から、スーツケース
内に隠匿された覚醒剤約３０キログラムを摘発しまし
た。

（令和７年６月、門司税関）

（令和７年1月、東京税関）

嚥下隠匿されたコカインを摘発

航空機旅客からの摘発

スーツケース内に隠匿された覚醒剤を摘発身辺に隠匿された覚醒剤を摘発

カンボジアから入国した台湾人旅客から、身
辺に巻き付けて隠匿された覚醒剤約６キログ
ラムを摘発しました。

（令和６年１月、東京税関）

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

（令和７年３月、横浜税関等）

不審な国際郵便物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

スペインから到着した国際郵便物から、レ
ターセットに隠匿された覚醒剤約１００グラ
ム及びケタミン約５０グラムを摘発しました。

レターセットに隠匿された

覚醒剤及びケタミンを摘発

国際郵便物からの摘発

食品袋内に隠匿された

大麻草を摘発

ベトナムから到着した国際郵便物から、食品
袋内に隠匿された大麻草約１．６キログラム
を摘発しました。

（令和７年３月、横浜税関） （令和７年１月、東京税関）

外装段ボール箱内部に隠匿された

MDMAを摘発

オランダから到着した国際郵便物から、外装段
ボール箱内部に隠匿されたMDMA５，１４８
錠を摘発しました。

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君
（令和５年３月、東京税関）

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

ベトナムから到着した海上貨物から、エキスカ
ベーター（油圧ショベル）に隠匿された覚醒剤水
溶液約１９．８キログラム（結晶状覚醒剤に戻し
たときの推定重量約６．４キログラム）を摘発し
ました。

ベトナムから到着した海上貨物から、
段ボール箱に隠匿された大麻草約１トンを摘
発しました。

PVCボード（塩ビ板）に

隠匿された覚醒剤を摘発

アラブ首長国連邦から到着した海上貨物から、
PVCボード（塩ビ板）に隠匿された覚醒剤約
７０４キログラムを摘発しました。

（令和６年５月、横浜税関）

段ボール箱に

隠匿された大麻草を摘発

海上貨物からの摘発

（令和７年６月、東京税関）

エキスカベーター（油圧ショベル）に

隠匿された覚醒剤を摘発

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

ベトナムから到着した航空貨物から、チリ
ソース容器内に隠匿された液状大麻約７キ
ログラムを摘発しました。

（令和７年１月、大阪税関）

チリソース容器内に隠匿された

液状大麻を摘発

タイから到着した航空貨物から、ティッシュ
ボックス側面に隠匿された覚醒剤約１４キロ
グラムを摘発しました。

アメリカ合衆国から到着した航空貨物から、
スピーカー内に隠匿された覚醒剤約４．９キ
ログラムを摘発しました。

スピーカー内に隠匿された

覚醒剤を摘発

（令和７年１月、東京税関）

航空貨物からの摘発

（令和７年５月、大阪税関）

ティッシュボックス側面に隠匿

された覚醒剤を摘発

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

「危険ドラッグ」のほとんどは、インターネットサイトで販売され、国際郵便物
や航空貨物で日本に送られてきています。
「危険ドラッグ」は、「合法」などと称していても「麻薬や指定薬物」等の成分
を含有したものもあり、非常に危険です。
税関では、「危険ドラッグ」の密輸入についての情報提供をお願いしております。

発見した危険ドラッグ・指定薬物の一例

指定薬物（HHC） 指定薬物（亜硝酸イソブチル）

※ 危険ドラッグに含まれる成分のうち、
 幻覚等の作用を有し、使用した場合に
 健康被害が発生するおそれのある物質
 について、厚生労働大臣が「指定薬
 物」として指定しています。

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な人物や貨物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

（令和７年5月、東京税関）

（令和６年11月、門司税関）（令和７年４月、大阪税関）

税関では、金地金や金製品の密輸入についての情報提供をお願いしております。

金地金密輸入事件の一例

フェリーから海上投下し、小型船を利用
して韓国から密輸入された金地金約４０
キログラムを摘発しました。

中国から入国した中国人航空機乗組員から、
身辺に隠匿された金地金約６キログラムを摘
発しました。

香港から入国した香港人旅客から、茶箱
の底部に隠匿された黒色板状の金約５キ
ログラムを摘発しました。

不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を
～ 安 全・安 心 な 社 会 を 目 指 し て ～

連 絡 先：密輸ダイヤル  0120-461-961
税関ホームページ： https://www.customs.go.jp/

シロイ クロイ

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。
（Ｒ7.11）

税関では、拳銃等の密輸についての情報提供をお願いしております。
近年は特に、インターネット通販サイト等で玩具（Toy Gun等）と称した拳
銃が販売され、国際郵便物や航空貨物で日本に送られてきています。
玩具と称していても、真正な拳銃に該当する場合には、原則として輸入する
ことができません。

発見した拳銃等の一例

中国から到着した航空貨物から、
拳銃（玩具銃）を摘発しました。

（令和７年５月、大阪税関） （令和７年４月、大阪税関）

アメリカ合衆国から入国したアメリ
カ人旅客から、携行品内に隠匿され
た自動装填式拳銃１丁及び実包８２
発を摘発しました。

	taigai202511-1
	スライド 1

	taigai202511-2
	スライド 1

	taigai202511-3
	スライド 1

	taigai202511-4
	スライド 1

	taigai202511-5
	スライド 1

	taigai202511-6
	スライド 1

	taigai202511-7
	スライド 1

	taigai202511-8
	スライド 1